«Dux ego de matre, Rex coniuge, Marchio 
patre, Marte, fame, fregi mauros, dum tem-
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(2012, p.194), es tractava segurament d’un 
text per ser llegit dins l’església, conclusió 
que extreu parant atenció als darrers parà-
grafs: «Ergo fratres carissimi et Domini consi-
deratis òmnibus supradictis et multa alia 
magnifica quae dicuntur et leguntur de euis 
vita» (Merino-Canal,1819, vol. 43, p. 470). 
Més que un epitafi és un panegíric, discurs o 
sermó en lloança del comte per ser llegit en 
determinades ocasions.

Ordeig publicà aquest document incom-
plert, però afegeix una dada que no donen al-
tres autors, el lloc i la data de la seva redacció: 
«Perpiniani, anno Domini MCXCIIII» (Ordeig, 
2017, p. 407-408, doc. 1238). Afirma que 
aquestes dades s’han de relacionar amb el 
testament que el rei Alfons dictà en aquesta 
vila al desembre de 1194. És possible que el 
text fos redactat llavors per ser llegit anualment 
el dia de l’aniversari de la mort de Ramon 
Berenguer IV, registrat en el necrologi del 
monestir amb aquest mots «VIII idus [augusti]: 
Raimundus Berengarius, comes Barchino-
nensis et rex Aragonum» (Junyent, 1962, p. 
223). En aquesta línia Bofarull exposà: 

…en todos los tiempos se ha celebrado 
un aniversario por dicho conde en el día 6 
de agosto, según puede verse en todos 
los libros de fundaciones antiguos y mo-
dernos; y hasta pocos años hace en to-
das las procesiones claustrales… se de-
tenía la procesión al pasar por delante de 
su sepulcro, y cantaba un responso y ora-
ción particular en sufragio de su alma, … 
Esta es una prueba evidente de que el 
monasterio en ningún tiempo le ha tribu-
tado culto, pues que ha rogado por él 
como por los demás fieles, aunque con 
una distinción muy particular y muy debi-
da a tan ilustre bienhechor. (Bofarull, 1836, 
vol. 2, p. 205) 

La fama de santedat de Ramon Berenguer IV 
sembla que procedeix d’aquest document, i 
segons Bofarull, d’altres de vinculats,8 com el  

8 Potser són còpies actualitzades o resumides de 

l’Elogi original.

Anno Domini 1162, octavo idus augusti in-
clitus Marchio serenissimus Dominus Ray-
mundus Berengarii Comes Barchinonen-
sis Princeps et Rex Aragonensis, et Dux 
Provinciae obit in Italia apud Vicum Sancti 
Dalmatii: hicque Dei virtute protectus Al-
maríam, Tortosam, Siuranam, et usque ad 
quadraginta oppida circa Iberum amnem 
pugnando cum Sarracenis potenter abstu-
lit… Eclesiam Dei usque ad trescentas Ec-
clesias in finibus Sarracenorum construxit 
sive dilatavit. In obitu etiam suo claruit mi-
raculis, tam in Italia quam per totam Pro-
vinciam; necnon por totum iter dum cor-
pus eius ad Monasterium Rivipollense 
afferretur, ubi et jusu ipsius aduc viventis in 
Ecclesia in hoc sepulchro honorifice tumu-
latum requiescit ibique sepe et sepissime 
evidentibus crebris claruit miraculis…
Heu serenissime rex et victoriosissime 
princeps Raymunde Berengarii nostre 
sustentationes baculum, ubi est? Ubi 
cubas? Certe victoriosissime princeps in 
monasterio Rivipulli. O felix inquid Rivipul-
le Villa decoratissima, quae non minorem 
de Principibus mundi retines!...
Exultate igitur, carissimi patres et domini 
cathalani et aragonenses, letamini et 
laudate quam decus est laudare Dominum 
qui mirabilis se in suis declarat servis! 
Exulta precipue Sacra mater Ecclesia 
gloriosissimae Virginis Mariae Monasterii 
Rivipullensis, cuius hodie gloriosus filius 
et cultor, amator et fundator precipuus 
omnibus extirpatis sarracenis et infidelibus 
de agro fidei catholicae ut sol relucet inter 
agmina beatorum. Ergo, fratres carissimi 
et domini, consideratis omnibus supradictis 
et multa alia magnifica quae dicuntur et 
leguntur de eius vita, et quae ipsi tantum 
oculta erant, Deo autem manifesta,... ... 
Amen. (Bofarull, 1836, vol. 2, p. 201-204; 
Merino-Canal,1819, vol. 43, p. 466)